
Modelový pRíklad:

objekt bývalého parního mlýna

Mgr. Monika Stará · Univerzita Jana Evangelisty PurkynE v Ústí nad Labem · Filozofická fakulta · obor České dEjiny

Stopy industriálního dEdictví ChabaRovic

PRAMENY: Archiv města Ústí nad Labem, fond Archiv města Chabařovice · Národní archiv, fond Mlynářské ústředí · Ústřední archiv zeměměřictví a katastru. LITERATURA: CVRKOVÁ, Marta, Dějiny zaniklých obcí: Vyklice, Lochočice a Otovice,
Ústí nad Labem 1987 · Historický přehled důlních závodů v ČSSR, III. - Revír Chomutov – Most – Teplice – Ústí n. L., Praha 1973 · HOHENDORF, Theodor von, Das Aussig-Teplitzer Braunkohlen-Becken in Beziehung auf dessen Ablagerung,
Bergbau, Betriebsverhältnisse und Verwerthung der Kohle als Erläuterung der Montan-Revierkarte, Teplitz 1867 · KAISEROVÁ, Kristina - KAISER, Vladimír, Dějiny města Chabařovic, Chabařovice 1998 · MATĚJČEK, Jiří, Černé miliony, Ústí nad
Labem 1987 · MATTAUCH, Gustav, Kronika města Chabařovice/Chronik der Stadt Karbitz, Karbitz 1880, reprint Chabařovice 2016 ad.

Chabařovice leží v údolí pod

východní částí Krušných hor.

Město i jeho okolí bylo značně

zasaženo těžbou hnědého

uhlí, která zanechala

nesmazatelné stopy v krajině,

urbanistických vazbách i

lidech. Zároveň však těžba

umožnila ekonomický rozvoj

oblasti a také vznik dalších

průmyslových objektů, které

se na ni navázaly.

Jizvy v krajině jsou postupně

zahlazovány dodnes, konverzi

si však zaslouží i průmyslové

stavby.

Technické objekty představují specifickou
část kulturního dědictví, jejíž výzkum si
vyžaduje kombinaci několikametod.

Vyhodnocení a 
kontextualizace výsledků

Plánová dokumentace, 
mapy, historické fotografie a 
další grafický materiál

Studium archivních 
pramenů a heuristika 
literatury

Terénní průzkum stavby 
a dokumentace

Mapa zachycuje množství dolů a šachet v okolí
Chabařovic. Vizualizovány jsou i průmyslové objekty
a železnice (součást ústecko-teplické dráhy), při níž
se nacházelo nádraží v bezprostřední blízkosti
ocelárny.

Sonda do této signifikantní součásti dějin

města sleduje období 19. a první poloviny

20. století.

RITSCHEL

BAIL FELIX WALDEMAR

ASTA

KARL 

HERMAN

ADOLF ERNST

GERMANIA VIII.

ANTON

OLGA I.

JULIE

ELIZABETH

TERESIE

WALPURGISMILADA I.

WILHELM

FRANCISKA

FRIDRICH I.
SAXONIE

NEUHOFFNUNG I.

OCELARNA

CIHELNA

NICOLEI

PHILOMENE

HELENE

SANKT 

PAULUS
petrI

BERGMANNS 

SEGEN

CHRISTINE

SEGEN JESU

ALBINUS JUDITH

PARNI MLYN

PILA

Kartounka/

ULTRAMARINKA

KOZELUZNA

KNOFLIKARNA

SAXONIA

ALBERT

slevarna zeleza

Vyrobna kovoveho zbozi

Vyrobna

cepic

cihelna

Idealizovaná podoba mlýna z dopisního
papíru mlynáře Josefa Popela.

Přívodní kanál v lednici mlýna v severním
křídle objektu, které bylo v roce 2021
zbouráno.

Výřez z císařských povinných otisků
stabilního katastru zachycuje mlýn se
dvěma mlýnskými koly a náhonem.

Návrh na rekonstrukci části bývalého
mlýna, pohled od jihu. Ateliér Ing. arch.
Jiří Philippe Janda


